
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета  

г.Казани от 01.10.2018 №5111 «О типовом положении  

о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных 

унитарных предприятий г.Казани» 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 05.12.2022  

№498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» постановляю: 

1. Внести в приложение к типовому положению о закупке товаров, 

работ, услуг для нужд муниципальных унитарных предприятий г.Казани, 

утвержденному постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 01.10.2018 №5111 «О типовом положении о закупке товаров, работ, услуг 

для нужд муниципальных унитарных предприятий г.Казани» (с учетом 

изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета 

г.Казани от 15.04.2019 №1312, от 08.07.2019 №2428, от 27.12.2019 №4684, 

от 28.10.2020 №3041, от 13.04.2021 №865, от 25.06.2021 №1555, от 30.12.2021 

№3540, от 15.06.2022 №1806, от 01.11.2022 №3753), следующие изменения: 

1.1. подпункт «р» пункта 1.2.1 изложить в следующей редакции: 

«р) участник закупки – любое юридическое лицо или несколько 

юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, 

независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места 

нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического 

лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом от 14.07.2022 №255-ФЗ “О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием”, либо любое физическое лицо или 

несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника 

закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько 

индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного 

участника закупки, за исключением физического лица, являющегося 

иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 



2 

№255-ФЗ “О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием”»; 

1.2. подпункт 2.3.1 изложить в следующей редакции: 

«2.3.1. Участником конкурентной закупки является любое юридическое 

лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного 

участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы 

собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за 

исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №255-ФЗ “О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием”, либо любое 

физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне 

одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или 

несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне 

одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося 

иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 

№255-ФЗ “О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием”». 

2.  МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» 

(Р.Г.Галяутдинов):  

2.1.  довести настоящее постановление до сведения руководителей 

муниципальных унитарных предприятий г.Казани в течение трех рабочих дней 

с даты принятия настоящего постановления; 

2.2. разместить изменения, внесенные в типовое положение о закупке 

товаров, работ, услуг для нужд муниципальных унитарных предприятий 

г.Казани, в единой информационной системе в сфере закупок 

(www.zakupki.gov.ru) в течение 15 дней с даты принятия настоящего 

постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

 

  

http://zakupki.gov.ru/

